[image: Brasao_entre_rios]Estado de Santa Catarina
Governo Municipal de Entre Rios

[bookmark: _GoBack]
DECRETO N 017/2023
De 19 de janeiro de 2023.

“DISPÕE SOBRE O USO DE APARELHOS CELULARES, SMARTPHONES E SIMILARES PARA ACESSO À REDES SOCIAIS PELOS SERVIDORES PÚBLICOS NO ÂMBITO DO EXPEDIENTE E CONFERE OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

JOÃO MARIA ROQUE, prefeito de Entre Rios, estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições, e em conformidade com a legislação vigente, em especial à Lei Orgânica do Município e ao Estatuto do Servidor Público, e

Considerando a necessidade de se regulamentar o uso de aparelhos telefônicos, smartphones, tablets e similares que dão acesso às redes sociais durante o expediente dos servidores do poder executivo municipal;

Considerando que o horário de expediente do servidor público deve ser focado no atendimento e prestação do serviço à coletividade, resolve

D E C R E T A R:

Art. 1º Fica proibido, em todos os órgãos municipais, durante o horário de expediente, o uso de aparelho celular, smartphone, tablet e similares por servidores públicos municipais, para fins de acesso às redes sociais, aplicativos de mensagens e sites de relacionamento.

§ 1º Incluem-se na proibição a publicação e a interação nas seguintes redes sociais: WhatsApp, Twitter, Tinder, Spotify, Facebook, Instagram, TikTok, Clubhouse, Snapchat, YouTube, LinkedIn, Messenger, Pinterest, OLX, Mercado Livre, e qualquer outro aplicativo e programa da rede mundial de computadores estranhos ao serviço público.

§ 2º Excetuam-se desta proibição os servidores dos órgãos de comunicação do município que estejam utilizando destas mídias sociais como canal de integração em regular desempenho de suas funções, bem como aqueles aplicativos utilizados tão somente para comunicação oficial entre os órgãos do município.

§ 3º É permitido a utilização do aplicativo WhatsApp para comunicação interna, bem como para agendamentos e requisições, em todos os setores, desde que, exclusivamente para fins de trabalho, à serviço da Administração.

Art. 2º A fiscalização e o monitoramento do cumprimento do uso e acesso às redes sociais caberá a chefia imediata.

Art. 3º Caberá à Secretaria Municipal de Administração:

I – adotar medidas que visem à conscientização dos servidores públicos sobre a interferência do telefone celular e similares em horário de expediente, para fins de acesso em redes sociais, aplicativos de mensagens e sites de relacionamento;

II – garantir que os servidores tenham conhecimento da proibição.

Art. 4º A Lei Complementar nº 018/2007 – Estatuto do Servidor Público, em especial ao art. 123, XXI e XXII, servirá de base angular para regulamentação dos deveres do servidor público e eventuais casos omissos serão regulados pela Secretaria Municipal de Administração.

Art. 5º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do prefeito, em 19 de janeiro de 2023.

JOÃO MARIA ROQUE
prefeito
___________________________________________________________________________________________________________________________________
Rua Pergentino Alberici |152 | centro | fone 49 3351-0060 | CNPJ 01.612.698/0001-69 | CEP 89862-000 | E-MAIL: jurídico@entrerios.sc.gov.br |  MUNICIPIO DE ENTRE RIOS - SC

image1.png